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33110065 ساعت 3 تا 6 بعدازظهر
33916546 تمام ساعات شبانه روز برجام اکنون یک »مسئله تمام شده« است. سوای از نتایج حاصله، 

هیچ کس منکر این حقیقت نیســت که این مــدل مذاکره، برای ما 
»پرهزینه« بوده است و قطعا نتیجه با آنچه می بایست و می توانست 
باشد، »فاصله« زیادی دارد. با نگاهی به خطوط قرمز ترسیم شده از 
سوی نظام، هشدار هایی که داده شد اما بعضا شنیده نشد و مقایسه 
آنچه دادیم با آنچه گرفتیم و آنچه داریم، این »فاصله« به خوبی نمایان 
می شود.  شاید مقصود آقا از »هزینه سنگین«، همین »فاصله « بود. 
به هر حال این مســئله اکنون تمام شده و از این پس، آنچه اهمیت 

بیشتری دارد »پسابرجام« است. 
»برجام الگوی خوبی است«، یکی از این مسائل پسابرجامی است؛ 
موضوع مهمی که این روزها  برخی دولتمردان و رسانه های همسو، به 
رغم اعتراف هدفدار! به معجزه گر نبودن آن، برای حل »مسائل باقی 
مانده« مرتب تکرار می کنند. عجیب تر اینکه عده ای حتی این نسخه 
پرهزینه و ناتوان در حل مشــکلات اقتصادی را برای حل »مشکلات 
منطقه و جهان« می پیچند! برجام به خاطر همان هزینه های سنگین 
هم که شده، الگوی خوبی برای حل مشکلات کشور نیست، مشکلات 

جهان پیشکش. 
خلاصه تمام بحران ساختگی هسته ای از این قرار بود که عده ای 
با بهانه قرار دادن توانمندی هســته ای ایران، ضمن سرقت اموال و 
دارایی های کشورمان و اعمال برخی تحریم های ظالمانه تلاش کردند، 
معیشت مردم را به گروگان بگیرند و از طریق ریختن مردم به خیابان ها 
نظام را تحت فشــار قرار دهند. این مسئله را همین چند روز پیش، 
هم اوباما و هم جان کری با دو ادبیات مختلف بیان کردند آنجا که در 
واکنش به تحریم های جدید پسابرجامی علیه کشورمان گفتند، منتظر 
»تغییر« در ایرانند. تمام آنچه دولت محترم، برای حل این مشکلات 
انجام داد نیز این بود که، بخش قابل توجهی از داشته های هسته ای مان 
را تقدیم کرد تا در مقابل، تنها »بخشــی« از اموال سرقتی خودمان 
)نه همه آنها( را پس گرفتــه و تحریم های آمریکایی ها نیز 180 روز 
»تعلیق« شود و از طرفی همین تحریم های تعلیق و لغو شده، مجددا 
به بهانه های دیگر بازگردند. اتحادیه اروپا نیز گفته همین هفته، مثل 
آمریکا، بازگرداندن تحریم های لغو شــده را به بهانه توانمندی های 

موشکی مان بررسی می کند! 
قطعا اینکه همه داشته های ارزشمند هسته ای را بدهیم تا تحریم ها 
یکی در میان لغو و تعلیق شوند و مجددا همان تحریم های نیم بند لغو 
شده، به بهانه دیگری مثل حمایت از حزب الله لبنان و فلسطین و یا 

توانمندی های موشکی بازگردانده شود،  فتح الفتوح نیست.
اما، ســوال مهمی که هرگز به آن پاسخ داده نشد این است که، 
حریف در طول پیش رفتن این الگوی مذاکراتی، واقعا چه امتیازی از 
جیب مبارک خود به ما داد؟ پاســخ »هیچ« است. اما ما از جیب خود 

چه دادیم؟! پاسخ روشن است.
در اینجا قصد تکرار مکررات را نداریم، فقط به دنبال تبیین این 
واقعیت هستیم که »برجام الگوی خوبی نیست.« مفهوم اینکه بگوییم 
برای حل ســایر مسائلمان با غرب باید همین الگو را پیاده کنیم این 
اســت که، این بار در کارخانه های موشک سازی مان را تخته کنیم تا 
مجددا تحریم هایی که با جمع شدن سانتریفیوژها و برنامه هسته ای مان 
برداشته شده اســت، باز نگردند! و در مرحله بعد برای جلوگیری از 
بازگشــت مجدد همان تحریم ها، از حمایت مظلومان منطقه دست 
برداریم و خلاصه برگه های دیگر قدرتمان را یکی یکی در مقابل همان 
یک برگ حریف بدهیم. چشــم انداز کشوری که مولفه های قدرتش 
را از دست داده کاملا روشن اســت: یک کشور مستعد برای حمله 
تروریســت های آدمخوار آن هم در ناآرام ترین نقطه جهان. اوضاعی 
که امروز در سوریه، عراق، لیبی، یمن، افغانستان، مصر و...  می بینیم. 
هدف غایی غرب تبدیل شدن جمهوری اسلامی ایران به یک کشور 
پیشرفته و صنعتی و برخوردار از امنیت نیست. اما الگوی پساتحریمی 

ما چه باید باشد؟
 هیچ کشوری را بدون داشتن مولفه های قدرت در حوزه های مختلف 
علمی، سیاسی، اقتصادی و نظامی نمی توان »قدرتمند« و »پیشرفته« 
نامید. کشورهایی مثل آلمان و ژاپن اگرچه در حوزه  اقتصاد سرآمدند 
اما در حوزه سیاسی، اگر نگوییم عقب افتاده و وابسته، حداقل می توانیم  
بگوییم پیشرفته نیستند. اینکه گفت و گوهای صدر اعظم آلمان، شخص 
اول قدرتمندترین اقتصاد اروپا از سوی آمریکایی ها شنود می شود، 
امــا مرکل اجازه ندارد خم به ابروی خود بیاورد، یعنی در آلمان با آن 
اقتصاد پیشرفته، یک »نقص« و »ضعف« بزرگی وجود دارد. بنا بر اسناد 
محرمانه ای که فاش شده و هیچ کس هم آن را رد نکرده، آلمان حتی از 
مردم خود برای سازمان های اطلاعاتی آمریکا جاسوسی می کند! ژاپن 
نیز کشــوری است قدرتمند در حوزه اقتصاد اما حتی اختیار نوشتن 
قانون اساســی خود را هم ندارد. این کشور برای تامین امنیت خود، 
صد درصد به آمریکا وابسته است و به دلیل محدودیت های نظامی که 
آمریکا بعد از جنگ جهانی دوم علیه آن تحمیل کرده، به تنهایی قادر 

به مقابله با تهدیدات کشوری مثل کره شمالی نیست. 
بنابراین، آلمان و ژاپن تنها برخی مولفه های یک کشور پیشرفته 
- مانند اقتصاد- را دارند، که آن را هم نه از جانب آمریکا یا هر کشور 
دیگر بلکه از جانــب »تلاش«، »برنامه ریزی« و »مدیریت« و تکیه بر 
ظرفیت ها و توانمندی های داخلی خود به دســت آورده اند. این دو 
کشور، توانمندی اقتصادی خود را مدیون برنامه ریزی، مدیریت، اعتماد 
و اتکا به همراهی مردم و به طورکلی تکیه بر ظرفیت های درونی شان 
هستند نه آمریکا. اتفاقا، نقاط ضعف کشورهایی مثل ژاپن و آلمان در 
همان جاهایی است که به ظرفیت های داخلی شان اعتماد نکرده اند. 
چشم بادامی های ژاپنی در پشتکار و تلاش زبانزد خاص و عامند، همین 
طور چشم آبی های آلمانی. استفاده از مولفه مهمی مثل »ظرفیت های 
درونی«، از ویژگی های بارز این دو کشــور قدرتمند اقتصادی است و 
این مولفه از قضا،  یکی از شاخصه های اقتصاد مقاومتی است. بنابراین 
می توان نتیجه گرفت، الگویی که برخی پس از مذاکرات هســته ای 
برگزیده اند، یعنی اعتماد و نزدیکی به دشمن، جز وابستگی، ضعف و 
عقب ماندگی در حوزه مربوطه نتیجه ای دربر نخواهد داشت و فرجام آن 
به ویژه در مورد کشورهای اسلامی، تبدیل کشور به یکی از کشورهای 

جنگ زده اطراف خواهد بود.
شاید ماجرای دســتگیری 10 تفنگدار متجاوز آمریکایی در 
خلیج فارس مثال نزدیک و خوبی باشد برای یافتن یک »الگوی 
خوب« پسابرجامی. بلا استثناء تمام رسانه های دنیا و بسیاری از 
کارشناسان و سیاستمداران حرکت سپاه در دستگیری نظامیان 
آمریکایی را تحقیر آمریکا و قدرتمند ترین ارتش جهان تیتر زدند 
و ایران را »پیروز بزرگ« این معرکه معرفی کردند. نمایش اقتدار، 
تنها کاری بود که بچه های سپاه در خلیج فارس انجام دادند و از 
آن نتیجه خوبی هم گرفتند. به گفته دریادار علی فدوی، فرمانده 
نیروی دریایی ســپاه پاسداران انقلاب اسلامی این اقتدار باعث 
شده آمریکایی ها با استرس بسیار زیاد از تنگه هرمز رد می شوند. 
حرکتی که رهبر معظم انقلاب نیز در جریان دیدار دست اندرکاران 
انتخابات)94/10/30( از آن »عمیقا« قدردانی کرده و گفتند: »آنها 
در مقابل تجاوز دشــمن، هویت و قدرت ایران را نشان دادند و 
مســئولان نیز باید در همه عرصه ها همین گونه عمل کنند و هر 
جا دشمن از خطوط منافع ملی ایران تجاوز کرد با قدرت جلوی 

او را بگیرند.«
الگوی پســابرجامی ما، می بایست تلفیقی از دیپلماسی و اقتدار 
باشد، که در غیر این صورت، قطعا شاهد نقض بیشتر تعهدات از سوی 
آمریکایی های بدعهد خواهیم بود. اقتدار در این مســئله نیز یعنی 
این که، به محض نقض تعهدات می بایســت در کنار موضع گیری های 

دیپلماتیک، مقابله به مثل هم کرد.
باز به قول حضرت آقا در همین دیدار »طرف، اهل خدعه است، به 
لبخند و ماسک او اعتماد نکنید... اهداف و سیاست های آمریکای کنونی 
همان اهداف خشن و ضد ایرانی آمریکای دوران ریگان و بوش است. 
مسئولان مراقب باشند آمریکایی ها در اجرای برجام به تعهداتشان واقعاً 

عمل کنند و در غیر این صورت حتماً مقابله به مثل کنند.«

صدای ضبط الگوی پسابرجامی

جعفر بلوری

* توافق هســته ای با غرب در حکم نوعی آتش بس آن هم در زمینه ای خاص 
اســت فلذا جای خوشحالی و جشن گرفتن ندارد. مردم این را می فهمند و لذا 

این ربطی به منتقدان ندارد.
0911---8096
* یکی از مهم ترین معضلات اقتصادی ما، فاصله طبقاتی است که عده ای معدود 
سرمایه های نجومی دارند ولی دهها هزار جوان تحصیل کرده، بدون شغل، مسکن و 
در سن ازدواج در کشور وجود دارند که یکی از راههای حل این مشکلات دریافت 
مالیات منصفانه از ســرمایه داران کلان است. همان کاری که حتی کشورهای 

دارای نظام سرمایه داری هم کرده اند.
0936---6988

* آقای آخوندی، اقتصاد کشــور وقتی به شــکوفایی خود می رسد که شما به 
دنبال مشتری بیشتر برای کالایتان نه تنها در ایران بلکه در سایر نقاط جهان 
)مثل چین( باشید و مشتری وقتی جذب می شود که کالاها کیفیت بالا و قیمت 

مناسب داشته باشند.
سرابی
* این روزها شاهدیم که مجلس با 190 و 200 نفر تشکیل جلسه می دهد! علت 
آن هم به خوبی نمایان است که برخی مجلس را رها کرده و در حوزه انتخابیه 
خود به تبلیغ مشغول شده اند. چه بسا شرکت در جلسات مجلس باعث تصویب 

یا عدم تصویب قانونی شود که سرنوشت کشور را رقم می زند.
توکلی
* مسئولان ما نباید برای برقراری روابط ایران و عربستان آل سعود زده اشتیاق 

نشان دهند.
پیکر
* پیشنهاد می کنم از تصویر تفنگداران آمریکائی زانو زده و با دستان روی سر 

اسیر سپاه مقتدر اسلام تمبر یادبود انتشار یابد.
0912---0458

* آقای روحانی می دانید که مدیران دلســوز شما چرا به بنگاه ها و شرکت های 
دولتی چسبیده اند؟ بنابه گفته خود شما می ترسند کاسبی خود را از دست بدهند.
041---3844

* ســخنگوی وزارت امور خارجه کشــورمان اعلام کرده دولت و ملت ایران در 
کنار دولت و ملت ترکیه ایستاده است. عرض می کنم از ابتدای پیروزی انقلاب 
اسلامی همواره ملت و دولت کشورمان در کنار تمام آزادیخواهان بوده است ولی 

در کنار دولت مستبد و جنگ طلب ترکیه نبوده و نخواهد بود.
عسگری
* اگر آقای هاشمی واقعا برای حق الناس دل می سوزاند پس چرا در سال 88 به 
حق الناس تمکین نکرد و با گذشت چند سال هنوز سوت پایان بازی فتنه گران 

آن سال را نزده است.
0917---3324

* فتنه گــران با احــراز صلاحیت فله ای توپ را در زمین شــورای نگهبان 
انداختنــد و حالا راه فتنه نخ نمای 88 را پیــش گرفته و با بازیگرانی چون 
ابتکار و استاندار تهران و... برای فشار آوردن به شورای محترم نگهبان از رد 
صلاحیت مجرمان و عدم احراز صلاحیت شدگان ابراز نگرانی کرده و پیراهن 

عثمان درست می کنند.
0912---7873

* انتظار ملت از اعضای محترم شورای نگهبان این است که همچنان مثل گذشته 
تحت تاثیر جوسازی ها و شانتاژها قرار نگرفته و به وظیفه شرعی و قانونی خود 

در بررسی صلاحیت ها ادامه دهد.
شکیبا
* به دولت تدبیر عرض می کنم آنچه باعث شــده و خواهد شــد ایران اسلامی 
علی رغم قرار گرفتن زیر فصل هفتم از خطر جنگ یا سقوط در امان بماند وجود 
رهبر مقتدر و حکیم، با مردمی مقاوم و نیروهای مسلح قدرتمند و جان به کف 

با تجهیزات دفاعی قوی بوده است نه برجام!
0912---9151

* جناب آقای عراقچی رفتن به عربستان در چنین شرایطی و در میان جنایت های 
سفاک ترین دولت قرون وسطایی برای ما قابل فهم نیست. آیا نمی بینید بچه های 
قطعه قطعه شده و زنان و مردان با بدن های پاره پاره شده را؟ ما شرمنده مردم 

یمن می شویم، شرمنده مردم سوریه و عراق می شویم.
طباطبایی
* کشورهای دارای حکومت موروثی منطقه از اینکه کشور ما در سایه ولایت و 
با اتکای به مردم اداره می شود سخت عصبانی هستند و خود را به آب و آتش 
می زنند تا به پروژه نفوذ آمریکا و صهیونیسم برای براندازی نرم انقلاب اسلامی 
کمک کنند ولی ان شاءا... تمام تلاش آنها ناکام می ماند و نظام اسلامی به صاحب 
اصلی اش سپرده خواهد شد. البته این امر هشیاری و مراقبت ملت را هم می طلبد.
0917---9107

* رئیس جمهور در گذشته تمام مشکلات کشور حتی آب خوردن را به تحریم 
گره می زد و حال به درســتی اظهار می دارد با اجرایی شدن برجام مشکلات 
اقتصادی حل نمی شود چند بار اعلام کردند ما از رکود خارج شدیم ولی حالا 
اعتــراف می کنند که رکود و بیکاری و مشــکلات اقتصادی در جامعه وجود 
دارد. به ایشان عرض می کنم دلسوزان این نظام مقدس بیش از 2 سال همین 
اعترافات امروز شما را گفتند ولی شما آنها را حواله به جهنم کردید و ترسو، 

بزدل و... نامیدید!
سهرابی - خلخال اردبیل
* یک آقایی اظهار داشته باید به بزرگان احترام گذاشت. به ایشان عرض می کنم  
بزرگ تر از همه بزرگان خود نظام اســت. جرم بی احترامی به نظام به مراتب از 
بی احترامی به یک فرد بیشتر است حال با کسانی که احترام خود را حفظ نکرده 
و به آبروی نظام در فتنه 88 چنگ زدند و یا امکان چنگ زدن دیگران به این 

دستاورد خون صدها هزار شهید را فراهم کردند، چه باید کرد؟
0912---2907

* حال که حامیان مالی نامعلوم روزنامه های زنجیره ای آنها را به طور رایگان در 
بازار توزیع می کنند چرا ما این یادداشــت های استادانه و تاریخی و عبرت آموز 

کیهان را توزیع نکنیم؟!
0911---5240
* ما چهل نفر دامدار اهل سبزواریم که فاقد آب و برق و گاز هستیم. فاصله ما 
با آخرین مکان دارای آب و برق و گاز پانصد متر است. هر چه دوندگی کردیم 
صدایمان به جایی نرسید. از مسئولین امر که شعار توجه به دامداران و کشاورزان 

می دهند درخواست رسیدگی داریم.
0919---6453

* مستمری جانبازان قریب به 3 سال است هیچ افزایشی نداشته است. با توجه 
به اینکه هر ساله 12 درصد به حقوق کارکنان دولت اضافه می شود انصاف نیست 

که با مستمری بگیران جانباز این گونه رفتار شود.
0912---8201

* راهنمایی بفرمایید چگونه می توانیم کتاب اشرف پهلوی از انتشارات کیهان را 
تهیه بکنیم و طریقه سفارش این کتاب به چه صورت است؟

0914---2791
کیهان: این کتاب و دیگر کتب انتشــارات کیهان در تهران با مراجعه 
به کتابفروشــی آن واقع در خیابان انقلاب مقابل دانشگاه تهران و در 

شهرستان ها دفاتر نمایندگی موسسه کیهان قابل تهیه است.
* با یک میلیون و 200 هزار تومان حقوق مبلغی را به موسســه ثامن الحجج 
سپردیم اما حالا آقایان می گویند این موسسه مجوز ندارد. مگر می شود موسسه ای 
به این بزرگی بدون مجوز فعالیت کند و حالا مثل گداها ذره ذره به ما پول بدهند؟
021---7165

* روزانه بیش از 30 مورد پیامک از همراه اول و ایرانســل دریافت می کنم که 
تمام اینها ناخواسته از شرکت های متعدد برایم ارسال می شود و متاسفانه بابت 
آنها نیز از شــارژم کسر می شود! از مسئولین امر و مدعی العموم و... درخواست 
رسیدگی دارم. با شارژ کردن تلفن خود و بدون هیچ مکالمه ای وقتی قصد یک 

تماس را دارم اعلام می کنند که شارژ به اندازه کافی موجود نیست!
0915---3419

* از ســازمان تامین اجتماعی درخواســت می شــود پاداش بازنشســتگان و 
مستمری بگیران تامین اجتماعی را با حقوق بهمن واریز نمایند.

0990---2619

دفاعازکجرویها
بهقیمتتحریفسیرهائمه)ع(!

استاندار تراز زمان امیرمومنان)ع( مالک اشتر است نه زیاد ابن ابیه که آقای 
روحانی می گوید.

وبسایت رجانیوز با اشاره به سخنان روحانی در جمع استانداران و ایجاد دوگانه 
تعهد -تخصص نوشت: تلاش روحانی برای غیرقابل جمع نشان دادن »تدین« با 
»تخصص و کارآمدی« و استناد به »انتصاب زیاد بن ابیه توسط امیرالمومنین« 
در حالی اســت که در حکومت امیرالمومنین هیچگاه افرادی مثل زیاد بن ابیه 
به عنوان »مسئول تراز و شایسته آن حکومت« و »الگو« مطرح نبوده اند؛ بلکه 
تدین و تعهد از ملاکهای اصلی و اساسی انتصابات بوده است. بنابراین اگر قرار 
باشــد به دنبال حاکم طراز زمان ایشان باشیم باید افرادی مثل »مالک اشتر« 
را معرفی کنیم، نه زیاد بن ابیه را. حال اینکه چرا روحانی به جای مالک اشتر 

سراغ زیاد بن ابیه می رود جای سؤال دارد!
تحریف تاریخ و برداشــت های ناقص و غلط جناحی برای مقاصد سیاســی 
امروز، از آســیب هایی است که توسط برخی سیاستمداران متوجه تاریخ اسلام 
می شود. روحانی پیش از این برای عادی سازی مذاکره با آمریکا هم به »مذاکره 
امام حســین و عمر بن ســعد در کربلا«  اســتناد کرده و حتی کربلا را درس 
مذاکره نامیده بود. مدتی بعد رهبر معظم انقلاب این همسان سازی ها را نشانه 
»سهل اندیشــی و نرسیدن به عمق مســئله« معرفی کردند و گفتند: »مذاکره 
امــروزی یعنی معامله، یعنی یک چیزی بده، یک چیزی بگیر. امیرالمومنین با 
زبیر معامله می کرد که یک چیزی بده، یک چیزی بگیر؟ امام حســین با ابن 
ســعد معامله می کرد که یک چیزی بده یا یک چیزی بگیر؟ ]هدف[ این بود؟ 
تاریخ را اینجور می فهمید؟ زندگی ائمه را اینجور تحلیل می کنید؟ امام حسین 
رفت نهیب زد، نصیحت کرد، گفت از خدا بترس؛«. با توجه به تحلیلهای عجیب 
روحانی و حامیان دولت از تاریخ اســلام، به نظر می رســد بتوان گفت اسلامی 
که از »قیام حسینی« »درس مذاکره« می گیرد و »صلح حسنی«  را نه نتیجه 
تحمیل یاران سســت پیمان، بلکه »افتخار« معرفی می کند، در سیره حکومتی 
امیرالمومنین نیز »عهدنامه مالک اشــتر« را سانســور کرده و می کوشد از آن 

»مدیریت تکنوکرات مآبانه« استخراج کند.
رجانیوز می افزاید:  فارغ از اینکه چرا یک هفته پس از »انتقادات به مخالفت 
استاندار فارس با تشییع شهدا« در این استان، آقای روحانی »انتصاب زیاد بن 
ابیه به استانداری فارس توسط امیرالمومنین« را مطرح می کند، اگر روحانی به 
حافظه تاریخی خود مراجعه کند و به سی و پنج سال قبل بازگردد به یاد خواهد 
آورد که دوگانه تعهد-تخصص توسط بنی صدر و برای تضعیف نیروهای ارزشی و 
مکتبی حامی انقلاب مثل حزب جمهوری و شهید رجایی مطرح می شد. از قضا 
آقای روحانی نیز آن روزها در جبهه مخالف بنی صدر حضور داشته است. ضمن 
اینکه بررســی برخی انتخاب ها و انتصاب ها توســط برخی دولتها در جمهوری 
اســلامی، نشان دهنده این است که جمهوری اســلامی با بدتر از زیاد ابن ابیه 

هم مدارا کرده است!
تلاش برای القــاء دوگانه های جعلی مثــل تعهد-تخصص »آدرس غلط« 
اســت، چرا که مشــکل اصلی روحانی و فتنه گران حامی دولت نه این مسائل، 
بلکه »زیربار حق نظارت شورای نگهبان نرفتن« است. مسئله ای که در انتخابات 
ریاست جمهوری هم خود را در قالب اعتراض به »تشخیص رجل سیاسی بودن 

نامزدها« توسط این شورا نشان می دهد.
شاید طعنه »مرسلیقه و مرقانون« حسن روحانی در بیان زیبا جلوه کند اما 
شخص ایشان خوب می داند که اگر قرار بود شورای نگهبان و فقهای محترم آن 
در طول سالهای مختلف مرسلیقه شان را ملاک قرار دهند، نه دولت اصلاحات 
ســرکار می آمد و نه اکنون. اگر نامزدهای منتسب به یک جناح توسط شورای 
نگهبان رد صلاحیت شده اند نه ریشه در »سلیقه ای عمل کردن شورای نگهبان« 
بلکه ریشه در »اصرار یک جناح بر مواضع مخالف اصول اساسی انقلاب« است. 
اینکه جریانی که باعث و بانی فتنه سال 88 بوده و هشت ماه کشور را با بحران 
مواجه کرده، بخواهد بدون عذرخواهی و اعتراف به اشــتباه و با اصرار بر مشی 

قبلی خود وارد مجلس شود، به هیچ وجه قابل دفاع نیست.
دریغازذرهایشعور!

یک نامزد رد صلاحیت شــده در اظهاراتی خلاف قانون و عقل مدعی شد 
تشکیل مجلس ضد نظام ایرادی ندارد!

به گزارش خبر آن لاین علی مطهری در مراسم رونمایی از یک کتاب گفته 
است: نباید از این ترسید که مجلس علیه نظام تشکیل شود.

وی با بیان اینکه بررسی صلاحیت ها باید محدود و مربوط به فساد اخلاقی و 
فساد سیاسی مثل جاسوسی باشد ادامه داد:  اینکه برخی مجلس ششم را مجلس 
نامطلوب معرفی می کنند شاید به خاطر تبلیغاتی است که علیه آن انجام شده 
اســت. مجلس ششم غیر از مسئله تحصن، مجلس ناموفقی نبوده و در اجرای 

فصل سوم قانون اساسی گام های مهمی برداشته و در حوزه های اقتصادی و فرهنگی 
تلاش کرده است. نباید از این ترسید که مجلسی بر ضد نظام تشکیل شود. اینکه 
گفته می شود تعدادی از نمایندگان مجلس ششم به رهبر نوشتند، متن نامه هم 

بد نبود و امروز برخی از آن پیش بینی ها به وقوع پیوسته است.
این اظهارات در حالی است که طبق قانون اساسی، مجلس شورای اسلامی رکن 
حمایتی نظام جمهوری اسلامی است و در هیچ جای دنیا، از نظام های لیبرالیستی 
گرفته تا کمونیستی - سابقه ندارد که پارلمان یک کشور بر ضد حاکمیت تشکیل 

شود و تبدیل به اپوزیسیون نظام گردد!
اما بدتر از این پریشان گویی مفهومی، معرفی مصداق است، آنجا که علی مطهری 
از مجلس ششم تجلیل می کند. یک قلم از خیانت های مجلس ششم در خاطرات 
آقای روحانی از مذاکرات هسته ای 10 سال پیش آمده است: »مسئله دوم این بود 
که تعدادی از نمایندگان ]مجلس ششــم[  طرح 3 فوریتی برای پذیرش پروتکل 
الحاقــی را امضا کرده بودند. من بــا آقای خاتمی تماس گرفتم و گفتم اگر طرح 
در مجلس مطرح شود من استعفا می دهم. با آقای کروبی صحبت کردیم و طرح 
متوقف شد ولی متاسفانه سفرای اروپایی از تهیه طرح با خبر شده بودند... به تیم 
مذاکراتــی گفتیم در مورد پروتکل که در مجلس طرح 3 فوریتی تهیه می کنند، 
تعلیق را هم که رئیس جمهور )خاتمی( اعلام کرده، من دیگر قرار است بر سر چه 

موضوعی مذاکره کنم«!
تهیــه طرح 3 فوریتی و نگارش نامه موســوم به جام زهر باعث شــد تا تیم 
مذاکره کننده وقت از موضع ضعف در مذاکرات حاضر شــود و مورد طعنه طرف 
غربی قرار گیرد. برخی از همان نمایندگان بعدها از کشــور گریخته و در آمریکا 
و اروپا پناهندگی گرفته و تحت الحمایه رســمی آمریکا و اروپا درآمدند. آیا آقای 
علی مطهری هم که لقب اصلاح طلب جدید را از بی ســیم کودتای 28 مرداد 32 
)بی بی سی انگلیس( دریافت کرده، قرار است در همان مسیر پیش برود که دنبال 
مجلس ضد نظام می گردد و آیا شــهید مطهری به دنبال تشــکیل مجلس ضد 

جمهوری اسلامی بود؟! دریغ از ذره ای شعور!
به نظر می رســد همین ســقوط آزاد آقای علی مطهری سند کافی درباره رد 
صلاحیت وی باشــد ضمن اینکه اولین بار حضــور وی در خدمت اصولگرایان در 

انتخابات مجلس هشتم به اصرار احمدی نژاد بود.
استناد نامبرده به مجلس ششم در حالی است که بسیاری از افراطیون مدعی 
اصلاحات در ماه های اخیر گفته اند مایل نیستند مجلس تندرو مانند مجلس ششم 

تشکیل شود و علنا مقابل نظام بایستند.
گیتس:انتظارتغییررفتارایران
بهخاطربرجامخوشخیالیاست

وزیر دفاع دولت های اوباما و بوش تصریح کرد: انتظار تغییر رفتار ایران به 
خاطر توافق هسته ای خوش خیالی است.

رابرت گیتس که دارای سابقه ریاست سازمان سیا هم هست می گوید، امیدی 
به معتدل ]منفعل[ شدن رفتار ایران بعد از توافق هسته ای ندارم. وی در مصاحبه 
با بیزنس اینســایدر گفت: این طرز تفکر که جمهوری اسلامی به خاطر پذیرش 
توافق هسته ای، رفتاری ملایم تر در منطقه از خودش بروز خواهد داد، و زیربنای 

انقلابی اش را رها خواهد کرد، اشتباه است و فکر نمی کنم چنین اتفاقی بیفتد.
رابرت گیتس می گوید؛ بیش از سه دهه است به دنبال دیدن »معتدل«ها 
در جمهوری اسلامی هستم و از زمان ملاقات مقام های ایرانی چند روز پیش 

از اشغال سفارت آمریکا در 1358 تاکنون، در این آرزو مانده ام. 
به اعتقاد این رئیس پیشــین سازمان ســیا »بعد 36 سال برانگیختگی 
ایدئولوژیکــی و خلق و خوی بلندپروازانه منطقــه ای ایران، نمی توان انتظار 

تغییر رفتار از جمهوری اسلامی را داشت«.
او گفت: »من انتظار ندارم اهداف ژئوپولیتیکی جمهوری اســلامی در اثر 
رسیدن به توافق هسته ای تغییر کند. نگاه من این است که اعتقاد به اینکه 
جمهوری اسلامی تغییر رفتار خواهد داد و تدریجاً متحول خواهد شد و شالوده 
دینی ایدئولوژیک و جاه طلبی ها و آرزوهای منطقه ای و آرمان های هسته ای 

خود را به کنار خواهد گذاشت، کاملًا غیر واقع بینانه است.«
رابرت گیتس، رئیس سابق سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا و وزیر دفاع سابق این کشور 
اعلام کرد، ایالات متحده در مذاکرات مربوط به توافق هسته ای موضع خوبی نداشته است.

گیتس افزود: اگر رئیس جمهوری آمریکا می توانست بر این موضع رهبر 
ایران که قرار نیســت سیاســت ایران در خصوص آمریکا تغییر کند، تأثیری 

بگذارد، آن گاه انتقادات از توافق هسته ای کمتر می شد.

جنجالبرایمظلومنماییبود
اصلاحطلباندرانتخاباتشرکتمیکنند

مــرور مواضع  افراطیون مدعی  اصلاحات روشــن می کند هیاهو بر ســر رد 
صلاحیت ها صرفا عملیات روانی بوده و این طیف براساس برنامه ریزی ثبت نام چند 

لایه همچنان در انتخابات می مانند.
این طیف براساس برنامه ریزی اولیه به نیروهای خود دستور ثبت نام چند برابری 
را دادند تا آمار افراد ردصلاحیت  شده را بالا ببرند و از این شگرد برای مظلوم نمایی 
و ادعای انسداد سیاسی و عدم امکان رقابت استفاده کنند. آنها در عین حال روی 
مهره های ســفید و کمتر ســابقه دار حســاب کرده اند تا پس از رد صلاحیت افراد 
ســابقه دار و محکومان فتنه و مفسدان نشــان دار، بتوانند ضمن مظلوم نمایی وارد 

گود انتخابات شوند.
به همیــن دلیل هم علی صوفی و محمود میرلوحی )رئیس ســتاد انتخابات 
اصلاح طلبــان تهران و قائم مقام وی( ضمن مصاحبه ای تصریح کردند که با وجود 
رد صلاحیت ها در رقابت های انتخاباتی حضور خواهند داشت. حسن رسولی نماینده 
عارف در شــورای عالی سیاســتگذاری اصلاح طلبان نیز به روزنامه شهروند گفت: 
اصلاح طلبان با وجود رد صلاحیت ها در انتخابات 7 اســفند حضور جدی خواهند 
داشــت. زیباکلام نیز در مصاحبه با فرارو همین مضمون را عنوان کرده و تصریح 
نمــوده که حتی در صورت نبودن نامزد اصلاح طلب باید از افراد معقول معمولی و 

معتدل حمایت کرد و به آنها رأی داد.
یادآور می شود معمولا میزان مشارکت مردم در انتخابات گوناگون میان 60 تا 
85 درصد در نوســان بوده و به همین دلیل اصلاح طلبان با وجود اصرار بر تحریم 

برخی انتخابات، هیچ بهره ای از آن نبرده اند.
آمریکاحسننیتندارد

دودههاجرایبرجامباتهدیدروبروست
تداوم اجرای برجام به خاطر نقض تعهدات از سوی آمریکا با تهدید روبرو است.
مهدی محتشمی )از مدیران اسبق و اصلاح طلب وزارت خارجه( در مصاحبه با 
روزنامه اعتماد خاطرنشان کرد: قانون جدید آمریکا درباره محدودیت ویزا با روح برجام 
در تناقض است. در برجام، دولت های 1+5 تعهد داده اند که قوانین محدود کننده و 
تحریمی وضع کنند ولی آمریکایی ها قانونی را وضع کرده اند که اجرای برجام را با 

محدودیت و مشکل روبه رو می کند.
وی در پاســخ این سوال که واشنگتن امکان استثنای برخی سفرها به صورت 
مورد به مورد را در قانون جدید در نظر گرفته است. آیا این موارد برای این ادعا که 

این قانون نقض برجام نیست، کفایت می کند؟
می گوید: اینکه برجام نقض شــده اســت یا نقض نشده است، را من نمی توانم 
بگویم و نهادهای بالادستی مانند شورای عالی امنیت ملی باید اظهارنظر کنند. در 
درون برجام نیز مکانیزم رســیدگی به این مسئله وجود دارد ولی با فضای اجرایی 
شــدن برجام و ادامه آن نیازمند وجود حســن نیت در همه طرف هاست. من فکر 
می کنم اقدام آمریکا نشان از عدم حسن نیت این کشور و ایجاد کننده شکاف است.
خبرنگار پرسید؛ »در متن این قانون به صراحت اعلام شده است که موارد استثنا 
شده فوق تصمیم دولت کنونی آمریکا و بر اساس اختیارات وزیر امنیت داخلی است 
و دولت بعدی این امکان را دارد که قانون را بدون استثنا و به طور کامل اجرایی کند. 
در چنین شرایطی چه ضمانتی وجود دارد که دولت بعدی با برداشتن این استثناها 
عملا نقض برجام را رقم نزند«؟ و محتشمی پاسخ داد: اینکه دولت بعد این قانون 
را اجرا خواهد کرد یا نخواهد کرد، آن عمل، بستگی به این دارد که فضای آن زمان 
اجرای برجام چگونه باشــد. من بیم آن دارم که با ادامه نقض تعهدات اینچنینی، 

تداوم اجرای برجام با تهدید روبه رو باشد.
وی خاطرنشــان کرد: بی تردید ایــن قانون باتمام اســتثناهایش در صنعت 
گردشــگری ایران و حق توریسم شهروندان اروپایی ها محدودیت هایی ایجاد و حق 

آنها را سلب می کند.
واشنگتنپست:آمریکا

شبکهایازتحریمهاراعلیهایرانحفظمیکند
روزنامه واشنگتن پست نوشت حفظ سایه شبکه ای از تحریم ها علیه ایران مانع 

از اقبال شرکت های خارجی برای سرمایه گذاری می شود.
این روزنامه نوشت: درآمد ایران پس از اجرای توافق برجام چندان بالا نخواهد 
بود. حرص و ولع بیش از اندازه برای افزایش تولید خود موجب می شود تا برنامه های 
توسعه میادین نفتی و صدور نفت آن کندتر از برنامه ریزی های به عمل آمده پیش 
برود. در عین حال باعث می شود تا شرکتهای نفتی بین المللی محتاطانه تر و با مشتی 

بسته برای سرمایه گذاری در صنعت نفت ایران با آن وارد معامله شوند.
»بن رودز« معاون مشــاور امنیت ملی »اوباما« پیش بینی می کند شرکت های 

خارجی منتظر خواهند ماند تا ببینند اوضاع چه می شود.
رودز ضمن سخنانی در موسسه »بروکینگز« گفت: »سیل هجوم شرکتها به ایران 
در کار نخواهد بود چون شبکه ای از سایر تحریمها بر سر ایران سایه افکنده است«.

وزارت  انصاری سخنگوی  جابر 
کرد،  تأکید  امور خارجه کشورمان 
هدف از اقداماتی چون بیانیه جده 
و محکومیــت ایــران تلاش برای 
پوشش دادن به سیاست های مبتنی 
بر تفرقه افکنــی، جنگ آفرینی و 
حمایت از تروریسم دولت عربستان 

سعودی است.
به گزارش تســنیم، حســین جابر 
انصاری ســخنگوی وزارت امور خارجه 
در واکنش به بیانیه غیراجماعی نشست 
فوق العــاده وزرای خارجــه ســازمان 
همکاری اســلامی در جده، اعلام کرد: 
ســازمان همــکاری اســلامی با هدف 
تقویت همکاری های اسلامی و مقابله با 
اشغال فلسطین و کمک به آزادی قدس 
شریف به  عنوان مســئله نخست امت 
اســلامی تأسیس شده اســت. با توجه 
به تداوم اشــغال فلســطین و محاصره 
غیرانسانی فلسطینیان و گسترش تهدید 
افراطی گری و تروریســم تکفیری علیه 
صلح و امنیت بین المللی، اقدام عجولانه 
و غیرمسئولانه دولت سعودی در اصرار 
بر برگــزاری اجلاس فوق العاده و صدور 
بیانیــه غیراجماعی مزبور، عملًا موجب 

تشــدید اختلاف میان اعضاء و تضعیف 
سازمان همکاری اسلامی گردیده است.

جمهوری اسلامی ایران با ابراز تأسف 
از نادیده گرفته شــدن اهداف، اصول، 
مصالح و اولویت های ســازمان و حقوق 
کشورهای عضو، توسط کشور میزبان در 
جریان برگزاری و تدوین بیانیه اجلاس 
جده، تأکید می کنــد هدف از این گونه 
اقدامات تلاش برای پوشــش دادن به 
سیاســت های مبتنی بــر تفرقه افکنی، 
جنگ آفرینی و حمایت از تروریسم دولت 
بیانیه نشست  عربستان سعودی است. 
جده واقعیات موجود در رابطه با حادثه 
سفارت عربستان و اقدامات سریع دولت 
جمهوری اسلامی ایران در زمینه تأمین 
امنیت، کنترل شــرایط، اعاده وضعیت 
و برخورد با متهمیــن را نادیده گرفته 
و بــا پرداختن به موضوعات غیرمرتبط 
با دســتور کار اجلاس عملًا در خدمت 
اهداف یک کشــور خاص قــرار گرفته 
اســت. بیانیه همچنین با اصول منشور 
ملل متحد و منشــور سازمان همکاری 
اسلامی و اصول حقوق بین الملل مغایرت 
داشته و از نظر جمهوری اسلامی ایران 

مردود و غیرقابل پذیرش است.

گروهــی از دیپلمات هــا، 
سیاســتمداران   قانونگذاران؛ 
در  آمریکایی  کارشناســان  و 
کاخ  که  کردند  تاکید  بیانیه ای 
ســفید باید ایران را در محیط 

بیرون از برجام تحریم کند.
 ، دیپلمات هــا ز  ا گروهــی 
و  سیاســتمداران   قانونگــذاران، 
کارشناســان آمریکایی در بیانیه ای 
که در ســایت »انستیتو واشنگتن« 
منتشــر شــد دولت اوبامــا را به 
هوشــیاری در اجرای دقیق برجام 
بیانیه  دعوت کردند. امضاکنندگان 
فوق تاکید کردند: دولت اوباما باید 
ممنوعیــت جدی ای در راســتای 
تحقیــق و تولید ســانتریفیوژهای 

جدید توسط ایرانی ها اعمال کند.
در بخشی از این بیانیه آمده است: 
اوباما باید ایران را در محیط بیرون از 
برجام تحریم کند تا از استقرار رو به 

توسعه ایران جلوگیری شود.
در ادامه بیانیه آمده است: دولت 
اوباما به بعضی از پیشنهادات ما توجه 
کرد و پس از روز  توافق، آغاز طراحی 
اولین تحریم ها  بر ضد شخصیت ها 
و موسسات ایرانی مربوط به برنامه 

موشکی ایران را اعلام کرد.
در بخش دیگری از بیانیه آمده 
است: دولت آمریکا باید با رشد و نفوذ 

ایران در منطقه مقابله کند.
جوزف لیبرمن )ســناتور سابق 
آمریکایی(، دنیس راس ) دســتیار 
ویژه سابق اوباما(، پاتریک کلاسون 
واشنگتن  برجســته  )کارشــناس 
انســتیتو(، جنرال پترائوس)رئیس 
سابق سیا(، هووارد برمن )نماینده 
ســابق کنگره آمریکا(، روبرت بلک 
استفان  آمریکایی(،  )دیپلمات  ویل 
هدلی )مشــاور امنیت ملی پیشین 
کاخ ســفید(، اویلی هینونن)معاون 
ســابق مدیر کل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی، جیمز جفری )ســفیر 
ســابق آمریکا در عــراق( از جمله 

امضاکنندگان این بیانیه هستند.
 تمرکز کنگره بر 

آزمایش های موشکی ایران
اندیشــکده  فارس،  گزارش  به 
سلطنتی انگلیس در گزارشی اعلام 

سخنگوی وزارت امور خارجه:

هدف بیانیه جده پوشش گذاشتن بر 
تروریسم دولت عربستان است

بیانیه گروهی از دیپلمات ها و قانونگذاران ارشد آمریکایی

كاخ سفید ایران را
 در محیط بیرون از برجام تحریم كند

کرد: در حال حاضر اقدام کنگره بر 
آزمایش های موشکی ایران متمرکز 

شده است.
در همیــن حــال، »هیــلاری 
کلینتــون« وزیر خارجه ســابق و 
نامزد انتخابات ریاســت جمهوری 
آمریــکا در مناظره انتخاباتی گفت: 
از توافــق هســته ای ایران بســیار 
خرسندم... باید نسبت به اینکه آنها 
تصمیم به اجرای درســت توافق را 
دارند، اطمینان پیدا کنیم و بعد از 
آن نیز ســراغ بسیاری از رفتارهای 

اشتباه آنها در منطقه برویم.
بــه گــزارش خبرگزاری ها، به 
تازگی طرحی در مجلس ســنای 
آمریــکا ارائه شــده که خواســتار 
جلوگیری از پرداخت 1/7 میلیارد 
دلار بدهی  اســت که دولت آمریکا 

وعده تسویه آن را داده است.
این در حالی اســت که »جان 
کری« دوشنبه گذشته از قصد دولت 
آمریکا بــرای پرداخت 1/7 میلیارد 

دلار به ایران خبر داده بود.
 جلوگیری از فروش هواپیما 

به ایران در پسابرجام
»اداره امنیــت و صنعت وزارت 

بازرگانــی آمریــکا« در بیانیــه ای 
اعلام کرد: واشــنگتن از فروش دو 
فروند هواپیما به شرکت هواپیمایی 
»کاسپین ایرلاینز« جلوگیری کرد.

مطابق این بیانیه دو شــرکت 
و ســه فرد در فهرســت موسوم به 
»دستور منع موقت« وزارت بازرگانی 

آمریکا قرار گرفته اند.
این اقدام در کنار دیگر اقدامات 
آمریکا حاکی از آن اســت که این 
کشور بر حفظ زیرساخت تحریم ها 

تاکید دارد.
»آلن ایر« سخنگوی فارسی زبان 
وزارت خارجــه آمریکا در مصاحبه 
با خبرگزاری »ترند« مدعی شــد: 
سخت تر شدن قوانین دریافت روادید 
آمریکا هیچ تأثیــر منفی بر رابطه 

تجاری با ایران نمی گذارد.
گفتنــی اســت این قانــون با 
نقض صریح بند 29 سند برجام، با 
هدف حفظ زیرساخت تحریم های 
اقتصادی علیه ایران تصویب شــده 

است.
 به شدت برنامه هسته ای 

ایران را نظارت می کنیم
»یوکیا آمانــو« در مصاحبه با 

»بی بی ســی« گفت: پس از توافق 
انرژی  بین المللی  آژانس  هسته ای، 
اتمی قادر خواهد بود که به شــدت 
و با فشــردگی بالا بر فعالیت های 
هســته ای ایران راستی آزمایی و بر 
آن نظــارت کند که این یک تغییر 
بزرگ است. همچنین با این توافق، 
فعالیت های هسته ای ایران کاهش 

خواهد یافت.
ایران(  بازرسان)در  افزود:  آمانو 
به ســایت ها می رونــد و دوربین ها 
را بازرســی می کنند و ما همچنین 
اسنادی را که دیگر کشورها)درباره 
برنامه هسته ای ایران( ارائه می دهند 
را هم بررســی می کنیــم و اعلام 
می کنیــم که همه چیز ســر جای 
خود اســت و اینکه تایید می کنیم 
هیچ ناهماهنگی و موضوع غیرعادی 

وجود ندارد.
وی در ادامه گفت: نقش ما آن 
است که راستی آزمایی کنیم. همه 
چیز برای مقاصد صلح آمیز است اگر 
اینطور نباشد ما به کشورهای عضو 
آژانس گزارش خواهیم داد و آنها به 
شورای امنیت سازمان ملل گزارش 

خواهند داد.

کرد  تاکید  عربی  رسانه  یک 
آمریکا همپیمان سعودی خود را 
در جنگ »نفتی« علیه روسیه و 
ایران گرفتار کرد و آن را به آستانه 

ورشکستگی رساند. 
روزنامــه رای الیــوم در مقاله ای 
به قلم »عبدالباری عطوان« نوشــت: 
سقوط قیمت نفت تا سقف 25 درصد 
آن هم از ابتدای سال جدید )میلادی( 
تاکنون  مهم ترین عامل است، که نشان 
می دهد بلکه به یقین اثبات می کند که 
تصمیمی سیاســی پشت این سقوط 
اســت، که از بین بردن اقتصادهای 
دشــمنان آمریکا در جهــان به ویژه 
روســیه، ایران، ونزوئلا و به طور کلی 
کشــورهای عضو »بریکس« را هدف 

قرار داده است.
وی ادامــه می دهــد:  آمریکا در 
این اســتراتژی بــه هم پیمان خود 
یعنی عربستان سعودی تکیه دارد که 

بازارهای جهانی را با بیش از 2 میلیون 
بشکه غرق کرد و همه درخواست های 
اعضای سازمان »اوپک« برای برگزاری 
نشست های فوق العاده به منظور مهار 
تولیــد، کنترل کردن بهــای نفت را 

رد کرد.
عبدالباری عطوان  تصریح می کند: 
در صورتی کــه بهــای نفت همچنان 
حدود 30 دلار در هر بشــکه بماند، 
کشــورهای عضو شــورای همکاری 
خلیج فــارس روزانه یــک میلیارد و 
600 میلیــون دلار ضرر می کنند که 
این رقم به 3 میلیــارد دلار ضرر در 
روز خواهد رســید، اگر بهای نفت به 
زیر 20 دلار در هر بشکه کاهش یابد. 
طبق پیش بینی های کارشناسان، بهای 
نفت طــی چند ماه آینده به کمتر از 

20 دلار در هر بشکه خواهد رسید.
آمریــکا  می دهــد:  ادامــه  وی 
همپیمان ســعودی خود را در جنگ 

»نفتی« علیه روســیه و ایران گرفتار 
کــرد و آن را وادار کرد که بازارهای 
جهانی نفت را با مقادیری اضافی غرق 
کند. آمریکا هم زمان که عربستان را 
به آســتانه ورشکستگی رساند، اقدام 
به لغو تحریم های ایران و آزادســازی 
تدریجی 30 میلیارد دلار از مجموع 
100 میلیــارد دلار از دارایی هــای 
بلوکه شــده این کشــور و گشودن 
درهای بازارهای اروپایی و جهانی روی 

صادرات آن، کرد.
نویســنده روزنامه رای الیوم در 
پایان تاکیــد می کند: ایــن عبرتی 
اســت برای کســانی که بــه آمریکا 
تکیه می کنند و آن را همپیمان قابل 
اعتمــاد می دانند. همــه چیز پرید و 
پول های کشــورهای عرب یا بیشتر 
آنها در بازی ای که عرب ها بزرگترین 
قربانیانــش بودند، تمام شــد. در هر 

صورت چیز جدیدی نیست.

روزنامه رای الیوم مطرح کرد 
اعراب بزرگ ترین بازندگان کاهش قیمت نفت

گفت: شــعار یکی از نمایندگان کنونی مجلس در جریان انتخابات 
مجلس نهم این بود »همگام با ملت، منتقد دولت«!

گفتم: خب! که چی؟!
گفت: همین نماینده به برخی دیگر از نمایندگان که حاضر نبودند 
علیــه دولت وقت بهانه جویی کنند، تهمت مــی زد که »وکیل الدوله« 

شده اند!
گفتم: حالا چی؟!

گفت: حالا دیگر، از یکطرف پیــش ملت آبرویی ندارند که ادعای 
»همگامی با ملت« داشته باشــند و از طرف دیگر، چون وامدار دولت 
هستند، جرأت انتقاد از دولت را ندارند که شعار »منتقد دولت« بدهند.

گفتم: آقای رئیس جمهور هم که با صراحت می گوید؛ تمایل 
دارد مجلس بعدی در اختیار طرفداران دولت باشد! یعنی دولت 

به جای »وکیل ملت«، خواستار »وکیل الدوله« است!
گفت: همین مسائل مدعیان اصلاحات را حسابی گیج کرده و برای 

رد گم کردن، حاشیه سازی می کنند.
گفتم: چه عرض کنم؟! یارو که از مسائل فنی ماشین چیزی 
ســردرنمی آورد، مکانیکی باز کرده بود. مشتری بهش گفت؛ 
موتور ماشــین من بدجوری صدا می کنه! و یارو گفت؛ صدای 

ضبط ماشینت رو زیاد کن!

http://www.bbc.com/news/world-middle-east-35358451

